Российская Федерация

Республика Карелия

АДМИНИСТРАЦИЯ

Беломорского муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 февраля 2025 г. № 231

г. Беломорск

Об утверждении муниципальной программы

«Комплекс дополнительных мероприятий по профилактике правонарушений,

направленных на социальную адаптацию лиц, осужденных без изоляции от

общества, а также освободившихся из мест лишения свободы, на территории

Беломорского муниципального округа на 2025-2030 годы»

  В целях обеспечения эффективного взаимодействия органов и учреждений системы

профилактики правонарушений администрация Беломорского муниципального округа

постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплекс дополнительных

мероприятий по профилактике правонарушений, направленных на социальную адаптацию

лиц, осужденных без изоляции от общества, а также освободившихся из мест лишения

свободы, на территории Беломорского муниципального округа на 2025-2030 годы»

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Беломорского

муниципального округа Республики Карелия в информационно-телекоммуникационной

сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы администрации Беломорского муниципального округа Е.Г. Котинову.

Глава Беломорского муниципального округа                                                  И.В. Филиппова

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Беломорского муниципального округа

            от 28 февраля 2025 года № 231

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Комплекс дополнительных мероприятий по профилактике

правонарушений, направленных на социальную адаптацию лиц, осужденных
без изоляции от общества, а также освободившихся из мест лишения

свободы, на территории Беломорского муниципального округа
на 2025-2030 годы»

г. Беломорск
2025

П А С П О Р Т

муниципальной программы ««Комплекс дополнительных мероприятий по профилактике
правонарушений, направленных на социальную адаптацию лиц, осужденных без

изоляции от общества, а также освободившихся из мест лишения свободы, на территории
Беломорского муниципального округа

на 2025-2030 годы»

НаименованиеПрограммы Муниципальная программа «Комплекс
дополнительных мероприятий по профилактике
правонарушений, направленных на социальную
адаптацию лиц, осужденных без изоляции от
общества, а также освободившихся из мест
лишения свободы, на территории Беломорского
муниципального округа на 2025-2030 годы»
(далее – Программа)

Основание для разработкиПрограммы                                              Необходимость создания системы социальной
реабилитации и адаптации лиц, осужденных за
совершение преступлений без изоляции от
общества, и лиц, освободившихся из мест
лишения свободы

ЗаказчикПрограммы

Администрация Беломорского муниципального
округа

Основные разработчики Программы

Сегежский межмуниципальный филиал ФКУ
УИИ УФСИН России по Республике Карелия
(по согласованию).
ОМВД России «Беломорское» (по согласованию)

Цели и задачи Программы, важнейшие
целевые показатели

1) снижение уровня преступности на территории
Беломорского муниципального округа;
2) укрепление взаимодействия субъектов
профилактики и реабилитации;
3) совершенствование нормативно - правовой
базы по социальной реабилитации лиц,
осужденных, без лишения свободы и граждан,
отбывших уголовное наказание в виде лишения
свободы;
4) создание условий для эффективной
реабилитации лиц без определенного места
жительства, лиц, оказавшихся в трудной
жизненной ситуации;
5) осуществление мер, направленных на оказание
социальной, правовой помощи гражданам,
осужденным без лишения свободы и отбывшим
уголовное наказание в виде лишения свободы

Срок реализации Программы 2025-2030 годы
Исполнители Программы

1)Администрация Беломорского муниципального
округа(далее – Администрация);
2) ОМВД России «Беломорское»(по
согласованию);
3)Кадровый центр Беломорского района ГКУ РК
«Центр занятости населения Республики
Карелия» (по согласованию);
5)ГБУЗ РК «Беломорская ЦРБ» (по
согласованию);
6) МУ «Редакция газеты «Беломорская трибуна»;

7) Сегежский межмуниципальный филиал ФКУ
УИИ УФСИН России по Республике Карелия
(дислокация г. Беломорск)(по согласованию)
8)ГБУ СО РК «Центр помощи детям, оставшимся
без попечения родителей, № 5», г. Беломорск

Перечень основных мероприятий
Программы

Организационно-практические мероприятия по
социальной реабилитации лиц, осужденных без
лишения свободы и граждан, отбывших
уголовное наказание в виде лишения свободы.
Осуществление мер, направленных на оказание
социальной, правовой помощи гражданам,
отбывшим уголовное наказание в виде лишения
свободы.
Повышение квалификации специалистов для
проведения профилактической работы.

Ожидаемые результаты реализации
Программы

 Реализация Программы позволит:
1.Повысить эффективность системы
профилактики правонарушений в Беломорском
муниципальном округе
2.Обеспечить нормативно-правовое
регулирование мер социальной реабилитации
лиц, осужденных без лишения свободы и
граждан, отбывших уголовное наказание в виде
лишения свободы.
3. Оказать поддержку лицам, вернувшимся из
мест лишения свободы, в своевременном
оформлении необходимых документов, учете и
регистрации по месту пребывания и проживания.
4. Создать необходимые условия для
обеспечения максимальной занятости граждан,
осужденных без лишения свободы и граждан,
отбывших уголовное наказание и организации их
профессионального обучения.
5. Обеспечить своевременное выявление и
лечение инфекционных заболеваний у лиц,
осужденных без лишения свободы и граждан,
отбывших уголовное наказание в виде лишения
свободы, а также прохождение ими медицинских
осмотров.
6. Уменьшить количество рецидивной
преступности на территории Беломорского
муниципального округа

1. Введение

    Социально-экономическая ситуация в обществе, недостаточный уровень занятости
населения обострили проблему социальной адаптации лиц, осужденных без лишения свободы и
граждан, отбывших уголовное наказание, способствуют увеличению количества граждан без
определенного места жительства и занятий. Испытывая трудности в решении вопросов
трудоустройства, жилья, социальных выплат, регистрации по месту жительства, получения
необходимого образования, они вновь встают на путь совершения преступлений. В наибольшей
социальной поддержке нуждаются лица без документов, страдающие тяжелыми хроническими
заболеваниями, инвалиды. Ситуация диктует необходимость создания действенной системы
социальной реабилитации лиц, осужденных без лишения свободы и граждан, отбывших

уголовное наказание, лиц без определенного места жительства, основанной на тесном
взаимодействии правоохранительных органов, администрации, учреждений здравоохранения,
социальной защиты, занятости в совместной практической работе. В организации
мероприятий, направленных на повышение эффективности работы по реабилитации граждан,
осужденных без лишения свободы и граждан, освободившихся из мест лишения свободы,
оказания им социальной и медицинской помощи, обучении и трудоустройства задействованы:
администрация Беломорского муниципального округа, Редакция газеты «Беломорская
трибуна»,  ГБУ СО РК «Центр помощи детям № 5», г. Беломорск,  МКМУ «Управление по
физической культуре, делам молодежи и развитию туризма» Беломорского муниципального
округа; ОМВД России «Беломорское», ГБУЗ РК «Беломорская ЦРБ»,Сегежский
межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Карелия, Кадровый
центр Беломорского района ГКУ РК «Центр занятости населения Республики Карелия».
Субъекты системы социальной реабилитации проводят профилактические беседы с
осужденными, проверяют их по месту жительства, работы и учебы. Оказывают содействие в
трудоустройстве. Все подростки, вставшие на учет в Сегежский межмуниципальный филиал
ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Карелия, направляются к специалистам ГБУ СО РК
«Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, № 5», г. Беломорск для
получения психологической, социальной и иной помощи. Кадровый центр Беломорского
района ГКУ РК «Центр занятости населения Республики Карелия» им оказывается содействие в
получении профессионального обучения и трудоустройства.Администрация Беломорского
муниципального округа заблаговременно информируется об освобождении из мест лишения
свободы лиц, проживающих в Беломорском муниципальном округе, направляет письма в
субъекты социальной реабилитации с ходатайством об обследовании жилищно-бытовых
условий, об оказании материальной и иной помощи, о трудоустройстве. Несмотря на
позитивные изменения, существует необходимость принятия настоящей Программы,
обусловленная тем, что в округе еще сохраняется проблема социальной реабилитации лиц,
осужденных без лишения свободы и вернувшихся из мест лишения свободы. Программно-
целевой метод реализации мероприятий представляется эффективным, так как предусматривает
системность, организацию деятельности всех субъектов и прогнозируемые результаты. Важным
условием реализации программы является координация усилий всех заинтересованных в
функционировании единой системы социальной реабилитации.

2. Цель и основные задачи Программы

 Программа ставит целью объединение усилий всех заинтересованных служб в
осуществлении мер, направленных на оказание социальной, правовой помощи гражданам,
осужденным без лишения свободы и гражданам, отбывшим уголовное наказание в виде
лишения свободы, лицам без определенного места жительства, оказавшимся в трудной
жизненной ситуации.

Задачи программы:  возвращение к нормальной жизни лиц, осужденных к наказаниям и
мерам уголовно-правового характера без изоляции от общества, вернувшихся из мест лишения
свободы, без определенного места жительства и занятий, снижение роста рецидивной
преступности, оформление пенсий, страховых медицинских полисов, профилактика
инфекционных заболеваний, размещение граждан пенсионного возраста, инвалидов в
учреждениях социального обслуживания, формирование у данной категории граждан активной
жизненной позиции, их обучение и трудоустройство, восстановление социальных связей.

3. Организационные мероприятия по выполнению Программы

Организационные мероприятия, направленные на совершенствование системы

профилактики преступности, создание единой информационной базы данных о лицах,
находящихся в трудной жизненной ситуации лиц, осужденных к наказаниям и мерам уголовно-
правового характера без изоляции от общества и вернувшихся из мест лишения свободы, что
является первым этапом в создании единой районной системы учета лиц, нуждающихся в
социальной реабилитации. Планируются практические мероприятия, направленные на создание
условий для эффективной реабилитации и адаптации лиц, находящихся в трудной жизненной

ситуации, осужденных без лишения свободы и вернувшихся из мест лишения свободы. Для
координации деятельности, повышения эффективности межведомственного взаимодействия
планируется проведение соответствующих мероприятий, приложение № 1 к программе.

4. Организация социальной реабилитации лиц, осужденных без лишения свободы и

граждан, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы

 Системой мер социальной реабилитации предусматриваются:

- социально-бытовое устройство;
- содействие в паспортизации лиц, освободившихся из мест лишения свободы;
- оказание социально- медицинской помощи;
- оказание социально-трудовой реабилитации;
- оказание психологической помощи;
- системный обмен информацией между субъектами социальной реабилитации

5. Контроль и оценка эффективности реализации Программы

К основным функциям администрации Беломорского муниципального округа относятся

на контроль за ходом программы, координация исполнения программы, подготовка отчетов,
внесение предложений в программу.

Приложение № 1 к муниципальной программе

«Комплекс дополнительных мероприятий
по профилактике правонарушений,

направленных на социальную адаптацию лиц,
осужденных без изоляции от общества,

а также освободившихся из мест лишения свободы,
в Беломорском муниципальном округе на 2025-2030 годы»

П Е Р Е Ч Е Н Ь
мероприятий муниципальной программы «Комплекс дополнительных мероприятий
по профилактике правонарушений, направленных на социальную адаптацию лиц,
осужденных без изоляции от общества, а также освободившихся из мест лишения

свободы, на территории Беломорского муниципального округа
на 2025-2030 годы»

№
п/п

Содержание мероприятий Срок
исполнения

Исполнитель Ожидаемый
результат

1 2 3 4 5
1. Организационные мероприятия по выполнению Программы

1.1. Подготовка информации:
-о лицах, отбывших уголовное
наказание в виде лишения свободы
-о лицах, осужденных к наказаниям и
мерам уголовно-правового характера
без изоляции от общества
- о лицах, осужденных к
обязательным работам
-о лицах, осужденных к
исправительным работам
-об осужденных беременных
женщинах и женщинах, имеющих
детей до 14-летнего
возраста
-о несовершеннолетних, осужденных
к наказаниям и мерам уголовно-
правового характера без изоляции от
общества

Ежекварталь
но

ОМВД России
«Беломорское»

(по согласованию)

Сегежский
межмуниципальный
филиал ФКУ УИИ
УФСИН России по

Республике Карелия
(по согласованию)

Получение
необходимой
информации
для
заинтересован
ных
служб с целью
организации
профилактиче
ской
работы и
проведения
необходимых
мер

1.2. Разработка и реализация плана
мероприятий по профессиональной
переподготовке и трудоустройству
лиц, осужденных к наказаниям и
мерам уголовно-правового характера
без изоляции от общества

2025-2030
годы

Кадровый центр
Беломорского района

ГКУ РК «Центр
занятости населения

Республики Карелия»
(по согласованию);

Филиал по
Беломорскому району

Сегежский
межмуниципальный
филиал ФКУ УИИ
УФСИН России по

Республике Карелия
(по согласованию)

Увеличение
трудоустройст
ва лиц,
осужденных
без лишения
свободы
и
вернувшихся
из мест
лишения
свободы

1.3. Проведение совещаний для
работников субъектов профилактики

2025-2030
годы

ОМВД России
«Беломорское»

(по согласованию)
ГБУЗ РК

«Беломорская ЦРБ»
(по согласованию)

Повышение
уровня
профессионал
ьной
компетентност
и
специалистов,

занимающихс
я социальной
реабилитацие
й
определенной
категории лиц

2. Организация социальной реабилитации лиц, условно осужденных и лиц,

отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы
2.1. Организация проведения

межведомственной операции
«Социальная реабилитация»

Июнь-
сентябрь

ОМВД России
«Беломорское»

(по согласованию)
Филиал по

Беломорскому району
Сегежский

межмуниципальный
филиал ФКУ УИИ
УФСИН России по

Республике Карелия
(по согласованию)

Оказание
практической
помощи
лицам,
оказавшимся в
сложной
жизненной
ситуации

2.2. Организация проведения
профилактических бесед с условно
осужденными гражданами

Ежемесячно  Сегежский
межмуниципальный
филиал ФКУ УИИ
УФСИН России по

Республике Карелия
 (по согласованию)

Оказание
практической
помощи
лицам,
оказавшимся в
сложной
жизненной
ситуации

2.3. Предоставление медицинской
помощи лицам, осужденным без
лишениясвободы и лицам,
освободившихся из
мест лишения свободы

Постоянно ГБУЗ РК
«Беломорская ЦРБ»
(по согласованию)

Оказание
медицинской
помощи
лицам,
попавшим в
сложную
жизненную
ситуацию

2.4. Содействие в решении вопроса
регистрации и учета лиц,
освободившихся из мест лишения
свободы и лиц, осужденных без
лишения свободы

Постоянно ОМВД России
«Беломорское» (по

согласованию)

Оказание
практической
помощи
лицам,
оказавшимся в
сложной
жизненной
ситуации

2.5. Оказание материальной помощи
лицам, попавшим в сложную
жизненную ситуацию

2025-2030
годы

Администрация
Беломорского

муниципального
округа

Оказание
практической
помощи
лицам,
оказавшимся в
сложной
жизненной
ситуации

2.6. Проведение индивидуального и
группового профессионального
консультирования лиц, осужденных к
наказаниям и мерам уголовно-
правовогохарактера без изоляции от
общества илиц вернувшихся из мест
лишениясвободы

Постоянно Кадровый центр
Беломорского района

ГКУ РК «Центр
занятости населения

Республики Карелия»
(по согласованию)

Оказание
содействия в
трудоустройст
ве лицам,
оказавшимся в
сложной
жизненной

ситуации
2.7. Проведение ярмарок вакансий 2025-2030

годы
Кадровый центр

Беломорского района
ГКУ РК «Центр

занятости населения
Республики Карелия»

(по согласованию)

Оказание
содействия в
трудоустройст
ве лицам,
оказавшимся в
сложной
жизненной
ситуации

2.8. Организация и проведение
общественных работ на
предприятиях и учреждениях района
для лиц, осужденных к наказаниям и
мерам уголовно-правового характера
без изоляции от общества
освободившихся, из мест лишения
свободы

2025-2030
годы

Сегежский
межмуниципальный
филиал ФКУ УИИ
УФСИН России по

Республике Карелия
(по согласованию);

Кадровый центр
Беломорского района

ГКУ РК «Центр
занятости населения

Республики Карелия»
(по согласованию)

Оказание
содействия в
трудоустройст
ве лицам,
оказавшимся в
сложной
жизненной
ситуации

2.9. Содействие в получении профессии в
учреждениях среднего
профессионального образования
подросткам, освобожденным из
учреждений, исполняющих
наказание в виде лишения свободы, и
осужденных без лишения свободы

2025-2030
годы

Администрация
Беломорского

муниципального
округа;

Кадровый центр
Беломорского района

ГКУ РК «Центр
занятости населения

Республики Карелия»
(по согласованию);

ОМВД России
«Беломорское» (по

согласованию)

Оказание
содействия в
трудоустройст
ве лицам,
оказавшимся в
сложной
жизненной
ситуации

2.10. Оказание психологической помощи
лицам, попавшим в сложную
жизненную ситуацию

2025-2030
годы

ГБУ СО РК «Центр
помощи детям,
оставшимся без

попечения родителей,
№ 5»

Оказание
практической
помощи
лицам,
оказавшимся в
сложной
жизненной
ситуации

2.11. Организация городских культурно-
массовых, спортивных мероприятий

2025-2030
годы

МКМУ «Управление
по физической

культуре, делам
молодежи и развитию

туризма»
Беломорского

муниципального
округа;

администрацияБеломо
рского

муниципального
округа

Организация
досуга лиц,
осужденных
без лишения
свободы
Организация
профилактики
правонарушен
ий,
преступлений

3. Информационно методическое обеспечение социальной реабилитации лиц, условно
осужденных и лиц, отбывших уголовное

наказание в виде лишения свободы
3.1. Представление информационно-

консультативных, социально-
правовых,социально- медицинских,

Постоянно ОМВД России
Беломорское» (по

согласованию)

Оказание
практической
помощи

бытовых иреабилитационных услуг
лицам,освободившимся из мест
лишениясвободы и гражданам,
осужденным кнаказаниям и мерам
уголовно-правового характера без
изоляции от общества

ГБУЗ РК
«Беломорская ЦРБ»
(по согласованию)

Кадровый центр
Беломорского района
ГКУ РК «Центр
занятости населения
Республики Карелия»
(по согласованию)

лицам,
освободившим
ся из мест
лишения
свободы

3.2. Изготовление информационных
материалов по социальным
проблемамлиц, находящихся в
трудной жизненной
ситуации и их решению
(листовки, памятки, статьи в СМИ)

Постоянно Сегежский
межмуниципальный
филиал ФКУ УИИ
УФСИН России по
Республике Карелия
(по согласованию)

Обобщение
результатов
работы
по данному
направлению.
Оказание
практической
помощи
лицам,
освободившим
ся из мест
лишения
свободы